

b. arżymia, Łagierułka i zesłanie z S.S.R.

1. Imię oświadczenie. Niktor Chimiczewski, st. obywatel, 40 lat,
podinspektor szkolony na obwód wilejski, znowa ty;

2. Data i okoliczności zaaranżowania:

Arżymia przy władze sowieckiej N.K.W.D. z Wilejki, dnia 22. VI. 1940 r.,
wizytując przez Łużycę z Wilejki, skarżący na 8 lat „nieprawo-
telnych trudowych łagierów, jako „sojalno opasłuj” element”
i wywieziony do Kowu S.S.R. Łagier Uchta.

3. Nazwa obozu:

Uchta z esebagier, nacty z Uchcie, Kowu S.S.R.

4. Opis obozu:

Terren łagieru, baraki drewniane, prycze bez podłogi,
piasek, zimno, wilgoć, brudno; wny, plaski, komary i in-
ne, wstraszające wycozywało; choroby: szkorbut, awitamini-
zacja, opuchnięcia, koroza i stopa, chroniczne brachity;
brak wody, małe kąpiele; prawie bezkarny; wiotczenie
ciała, stały upadek sił fizycznych.

5. Skład pańców, więźniów, zesłaneńców:

W obozie różne narodowości z całej kraj, Polacy zesłani,
wśród nich dużo młodzi narodziłych. Obóz liczył kilka
tysięcy ludzi. Z Rosjan przeważali przestępcy kar-
niczni, bandyci, oraz więźniowie polityczni. Pośród
nich były więźniów polskich różnorodny (urzędnicy,
osadnicy, więźniacy, robotnicy). Stworzona postawa
więźniaków i robotników biatoruszczyków zabawiana.
Grupy więźniowskie były z siebie - atakujące i
nagrawające z przemością i kontaktowały z więźniami
rosyjskimi, znajdując tam oparcie. Niekiedy z nich
akowodowali się, niejednokrotnie bez przemyślenia, do
nastrojów politycznych; przód komunistycznych.

Wielogonowa i dworka, wie przypada tymi ustrojowi.
Element polski miterowy, obrazny, bletiny, psychickie
i moralnie dosc mocny, wrazenie ni, poic najczy i
wysrekujczy.

8590

6. Zycie z obywateli:

Obudka o 9.5; sniadanie o 9.6; praca do roboty (zicem wyl,
rybów, lasów, ludostki itp.) o 9.7; powrot o 9. 4-5; obiad-kolacja
o 9. 5-6 wieczorem. Norowy pracy wysoki, wie do wykonywania
i bez wyuzgodzenia, za wyjątkiem miewielu.

Na sniadanie chleb 400-600 gramów, kalerie od wypracowa-
wanej norowy. Na obiad przewaznie zupa rybia i brody
kaszki orniecej zgladnie i inne. Turzku, misa, uabiska
i janyu z adnego dobownie. Wyglad stanowi ni: miorie
wysocy przewaznie, pracujczy o rybach podricem wyl.
Tym dodawano troche oliwy i cukru.

Ubranie szare, szwarcne, porwane, zimne, czasem
zawieszone na watoranie spodnie i bluz. Buty szare
mokra. Bielizna szwarcna, lub z adna, bo co lepnego
wrytko ginsbo. Na zycie kolerickie wie byo czasu.
Czynosceni w zyciu wiec cokolwiek pracy, wykorzystywali
kady moment na odpocynaku. Bunc wrazenia wra-
miorowa z braku jakichkolwiek wartosci. Zycia
kulturalnego z adnego. Czytanie rozlicznych gazet
sorectw z ciekawosci, ze wstalem i miewielu.

7. Stosunek Wlady N.K. N. D. do Polakow:

Spob badawia upokorajczy, pody, chwastu, wazra-
wajacy; pucizajczy. Cicie potwazy, kopanie; wyswiecanie
z phtecoi; patriotyzm; uporemie karerem, mied-
czonyu, po kilkumecie gpatnie krapajczyu badawianu
i stektwaniu; dopatrywacie ni wrocznie agstajcy,
zajmgostwa, organizacji wrozkowej, przywaleruosci do
organizacji spolecznych i politycznych, aulykumiu miedpawajcy

